

2. ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2015.

Gostaria de esclarecimento para o pregão eletrônico 19/2015 cujo objeto é:

I. DO OBJETO

1.1. Contratação de agência de turismo para prestação de serviços de hospedagem e locação de espaço físico com infraestrutura adequada na cidade de João Pessoa – PB, em virtude da demanda gerada pela realização do 18º Congresso Brasileiro dos Conselhos de Enfermagem a ser realizado entre os dias 15 e 18 de setembro de 2015, na forma descrita no Anexo I – Termo de Referência.”

“As acomodações serão vistoriadas e classificadas pela organização do evento e membro designado pelo Cofen, segundo SBClass, instituída pela Portaria nº 100/2011 do Ministério do Turismo.

b) Os meios de hospedagem deverão estar classificados nas categorias 3 (três) e 4 Estrelas (quatro) estrelas, conforme definição da Portaria nº 100/2011”

Dúvida 1: Segundo edital será baseado no SBCLAS as categorias 3 e 4 estrelas, gostaria de saber se o hotel deverá estar cadastrado no SBCLAS podendo ser consultado através da busca no site do sistema, ou será analisado os pré-requisitos da categoria do SBCLAS, pois nem todo hotel 3 ou 4 estrelas se encontra cadastrado no sistema.

Dúvida 2: é pedido locação de uma sala para 20 pessoas, faz diferença em qual hotel a mesma esteja localizada? (3 ou 4 estrelas)

Dúvida 3: As hospedagens poderão ser divididas em mais de dois hotéis? Dentro da categoria e localidade solicitada.

Resposta dúvida 1: Serão analisados os pré-requisitos da categoria do SBCLAS;

Resposta dúvida 2: 3 (três) estrelas;

Respostas dúvida 3: Sim.

Reni Fernandes
Pregoeiro.